« Sed quod ab Hippone memoratum castellum millibus quadraginta sejungitur, cum in eis regendis, et eorum reliquis licet exiguis colligendis, me viderem latius quam oportebat extendi, nec adhibendæ sufficerem diligentia, quam certissima ratione adhiberi debere cernebam, episcopum ibi ordinandum constituendumque curavi ». (Ep. cclxi.)

Cet admirable pasteur était tellement persuadé que les visites fréquentes des évêques sont nécessaires aux diocésains, qu'il aime mieux démembrer son évêché que de retenir sous sa conduite des lieux éloignés, où il ne pouvait que rarement et difficilement faire ses visites. Il parle encore de ses visites dans une autre lettre : « Quoniam visitandarum Ecclesiarum ad meam curam pertinentium necessitate profectus sum ». (Epist. cccxxvii.)

VI. Saint Jérôme remarque la coutume des évêques d'aller visiter les paroisses et les villes éloignées, pour confirmer ceux que les prêtres avaient baptisés : « Non abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos qui longe in minoribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem sancti Spiritus manum impositurus excurrat ». Et un peu après : « Qui in vinculis ac castellis ac remotioribus locis per presbyteros ac diaconos baptizati, ante dormierunt, quam ab episcopis inviserentur ». Voilà ce qu'il dit dans son Dialogue contre les Lucifériens.

VII. Si les plus anciens conciles, ou si les Pères mêmes des trois ou quatre premiers siècles ne parlent que rarement des visites épiscopales, c'est peut-être que les paroisses de la campagne étaient encore fort rares, comme nous l'avons ci-devant remarqué. L'église cathédrale étant au commencement la seule du diocèse, tous les soins de l'évêque y étaient renfermés. Mais dès que la paix de l'Église, sous l'empire de Constantin, donna la liberté aux prédicateurs et aux pasteurs évangéliques de faire des colonies dans les bourgs et dans les villages, les évêques se crurent aussi obligés de partager leur amour et leurs soins entre leurs anciens sujets et ces nouvelles conquêtes.

Sulpice Sévère assure, en parlant de saint Martin, que c'était l'ancienne coutume des évêques de visiter les paroisses des champs : « Cum ad diœcesin quamdam pro solenni consuetudine, sicut episcopus visitare Ecclesias suas moris est, media fere hyeme venisset, mansionem ei in secretario Ecclesiæ clerici paraverunt ». (Epist. i.)

Voilà les visites réglées et ordinaires : en voici d'extraordinaires. Les ecclésiastiques de Cande ne s'accordaient pas entre eux : saint Martin vint y faire sa visite pour y établir la paix, et il y vint, à son ordinaire, avec une compagnie de ses disciples aussi nombreuse que sainte : « Causa extitit, qua Condatensem diœcesin visitaret. Nam clericis inter se Ecclesiæ illius discordantibus, pacem cupiens reformare, licet finem dierum suorum non ignoraret, proficisci tamen istiusmodi ob causam non recusavit; bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans, si pacem Ecclesiæ redditam reliquisset. Ita profectus cum suo isto, ut semper, frequentissimo discipulorum sanctissimoque comitatu, etc. » (Epist. iii.)

C'est ainsi que le plus saint évêque du monde finit la glorieuse carrière de son évêché par ses visites, et par les exercices d'une charité infatigable, même dans les violentes attaques de la mort.

Sulpice Sévère, ce pieux écrivain, qui avait en l'honneur d'accompagner saint Martin dans ses visites, nous apprend en quel équipage il les faisait, afin qu'on conjecture de là quelle en pouvait être la dépense. Le même animal qui porta l'humble et le doux agneau dans son triomphe, servait de monture à saint Martin : ses habits étaient si vils, qu'ils lirent peur et mirent en désordre un attirail de chevaux et de soldats qui se trouvèrent sur sa route, et qui déchargèrent sur lui leur brutale fureur avec une cruauté inouïe, mais que le ciel ne laissa pas impunie : « Iter cum eo dum diœceses visitat, agebamus, etc. Ubi Martinum viderunt in veste hispida, nigro pendulo pallio circumtectum, etc. Statim eum asello suo imposuimus, etc. » Et plus bas : « Quodam tempore cum diœceses circuiret, venantium agmen incurrimus, etc. » (Dialog. ii.)

Saint Martin visitait son diocèse pour détruire le paganisme qui était demeuré dans les villages et dans les lieux les plus écartés. Saint Augustin et les autres évêques d'Afrique fai-

saient leurs visites pour y combattre les hérétiques. Saint Martin fit sa dernière visite à Candé pour y rétablir la paix entre ses ecclésiastiques, et pour la réforme des mœurs. Ce sont les fruits que produisent les visites.

VIII. Saint Athanase fut accusé par les Ariens d'avoir, pendant le cours de sa visite, commis des excès dont il était très-innocent. Les prêtres et les diacres qui l'avaient accompagné, aussi bien qu'une partie du peuple, rendirent témoignage à son innocence, dans une lettre qu'ils écrivirent sur ce sujet à tous les évêques : « *Ista pro testimonio loquimur, utpote qui nec longe ab episcopo distamus, et comites ei in lustranda Marcote adhesimus. Nunquam enim ille solus visitandi causa itinera obire solet, sed nobiscum omnibus presbyteris et diaconis, et populis multis. Et quia illi per omnia itinera comites fuimus, quo tempore ad nos accessit, ideo hæc vobis pro testimonio dicimus, nec poculum contractum esse, nec mensam eversam, etc.* » (Ath. Apol. II.)

Cette lettre est souscrite de quinze prêtres et quinze diacres. Il y en avait donc autant de la seule Maréotide, qui accompagnèrent saint Athanase pendant qu'il la visitait, outre les laïques qui étaient en fort grand nombre, comme ces paroles le marquent, *καὶ λαόν ἱερώνων*; enfin, outre ceux que saint Athanase avait amenés d'Alexandrie.